Дело №1-690/2024

УИД:24RS0046-01-2024-006566-92

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 августа 2024 года г. Красноярск 

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего - судьи Кроликовой А.В.,

при секретаре ФИО3,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Свердловского района г. Красноярска ФИО14,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката ФИО15,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, замужней, имеющей двоих малолетних детей, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, пер. Белый, 6, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

<

данные изъяты>.

под стражей по настоящему уголовному делу содержавшейся с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В 2023 году, точная дата следствием не установлена, у не установленного следствием лица, действующего из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность путем совершения систематических в течение неопределенного длительного промежутка времени незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При этом, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, а также преследуя цель обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, не установленное следствием лицо разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом - путем помещения «закладок» в заранее подысканные тайники, получение денежных средств от наркопотребителей за продаваемые наркотические средства через платежные системы, общение с наркопотребителями и участниками преступной группы в мессенджерах информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», исключая личный контакт. 

При этом, согласно разработанному не установленным следствием лицом механизму совершения преступлений незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, связанных между собой общностью интересов и целей, каждый из которых должен выполнять отведенную ему роль. Не установленное следствием лицо, преследуя цели обеспечения успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов как собственной безопасности, так и участников организованной группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также в целях конспирации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, установило порядок поддержания постоянного взаимодействия с участниками преступной группы посредством общения в мессенджере Telegram, в том числе в BGram - неофициальном клиенте (версии) мессенджера Telegram информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», исключая личный контакт, не ставя их в известность о личностях и роли каждого.

В 2023 году, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, реализуя свои преступные намерения, разработав план и механизм совершения преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, не установленное следствием лицо создало с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» виртуальный интернет-магазин «Lucky Luciano», разместив информацию о реализации наркотических средств, а также о возможности заняться совместной преступной деятельностью в качестве «курьеров» и возложило на себя следующие обязанности «руководителя»: вовлекать иных участников преступной группы; осуществлять общее руководство и контроль за деятельностью участников преступной группы, распределять между ними преступные роли и выполнять иные преступные обязанности по обеспечению функционирования преступной группы; своевременно незаконно приобретать в требуемых объемах и наименованиях наркотические средства, организовывать их незаконные перевозки, хранение, сбыты и передачу участникам преступной группы.

В период с 2023 года до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, неустановленное следствием лицо, реализуя свои преступные намерения, вовлекло в преступную группу: 

- «кадровиков» - неустановленных лиц, в том числе неустановленное лицо, выступающее в BGram - неофициальном клиенте (версии) мессенджера Telegram информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем «MR AMERIKA» (оно же «@usahotmail»), возложив на них обязанности подыскивать с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет и вовлекать в преступную группу новых участников преступной группы, осуществлять проверку качества выполненной работы вновь принятыми участниками преступной группы, выполнять иные функции для обеспечения функционирования преступной группы; 

- «администраторов» («менеджеров») - неустановленных лиц, в том числе неустановленное лицо, выступающее в BGram - неофициальном клиенте (версии) мессенджера Telegram информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем «Инь Янь» (оно же «Romann_Abramovichhh»), возложив на них обязанности разъяснять вновь принятым участникам преступной группы процесс трудоустройства (инструктаж, стажировка, «работа») в интернет-магазин «Lucky Luciano» и распределять участников преступной группы между «кураторами» интернет-магазина;

- «кураторов» - неустановленных лиц, в том числе неустановленное лицо, выступающее в BGram - неофициальном клиенте (версии) мессенджера Telegram информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем «Киану Ривз» (оно же «Иван», «@pardius»), возложив на них обязанности: обучать вновь принятых участников преступной группы механизму и способу совершения совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет; координировать действия «оптовых курьеров» и «курьеров» преступной группы при совершении совместных преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств; сообщать «оптовым курьерам» местонахождение тайников с партией наркотических средств, предназначенных для дальнейших незаконных сбытов, для их последующего извлечения из тайника, незаконного хранения, фасовки и размещения по тайникам с целью дальнейшей бесконтактной передачи «курьерам» преступной группы; сообщать «курьерам» преступной группы местонахождение тайников с расфасованным наркотическим средством, помещенным «оптовыми курьерами», для их последующего извлечения из тайника и размещения в тайники для непосредственных незаконных сбытов покупателям интернет-магазина; сообщать «операторам» преступной группы местонахождение тайников с наркотическим средством, помещенным «курьерами», для непосредственных незаконных сбытов покупателям интернет-магазина; вести учет объема выполненных участниками преступной группы обязанностей; выделять участникам преступной группы денежное вознаграждение, за совершение отведенных им преступных обязанностей, а также применять штрафные санкции;

- «операторов» - неустановленных лиц, в том числе неустановленных лиц, выступающих в BGram - неофициальном клиенте (версии) мессенджера Telegram информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем «Злой» (оно же «@zloigrizli»), «Азамат» (оно же «@aazaza1»), возложив на них обязанности координировать действия участников преступной группы при совершении ими совместных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, непосредственно совершать незаконные сбыты наркотических средств покупателям, осуществлять контроль за успешным получением наркотических средств покупателями интернет-магазина «Lucky Luciano» путем уточнения их месторасположения у «курьеров»;

- «оптовых курьеров», то есть неустановленных лиц, осуществляющих незаконные хранения крупных партий наркотических средств, их фасовку на партии массами, предназначенными для непосредственных незаконных сбытов с целью дальнейшей передачи «курьерам» преступной группы;

- «курьеров», то есть неустановленных лиц, осуществляющих непосредственное размещение в тайники наркотических средств, предназначенных для дальнейших непосредственных незаконных сбытов;

- «мукомолов», то есть лиц, осуществляющих фасовку пищевой муки, соли или соды необходимыми массами и на указанное количество свертков, с целью дальнейшей передачи вновь принятым «курьерам» преступной группы с целью проверки последних;

- иных лиц, обеспечивающих функционирование преступной деятельности интернет-магазина «Lucky Luciano».

В начале апреля 2024 года, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, являющаяся лицом, употребляющим наркотические средства, находившаяся в 

<

адрес>, достоверно осведомленная, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, преследовавшая корыстные побуждения в виде получения наркотических средств для личного употребления, посредством переписки в BGram - неофициальном клиенте (версии) мессенджера Telegram информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обратилась к неустановленному лицу, выступающему под именем «MR AMERIKA» с просьбой трудоустройства на должность «мукомола» преступной группы интернет-магазина «Lucky Luciano». В начале апреля 2024 года, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, неустановленное лицо, выступающее в BGram - неофициальном клиенте (версии) мессенджера Telegram информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем «MR AMERIKA», действуя согласно возложенных на него обязательств, разъяснив ФИО1 обязанности «мукомола», связанные с фасовкой пищевой муки, соли или соды и дальнейшим их помещением в тайники для передачи вновь принятым «курьерам» преступной группы, ответило согласием. За исполнение обязанностей «мукомола» ФИО1 по договоренности с не установленным следствием лицом, выступающим в BGram - неофициальном клиенте (версии) мессенджера Telegram информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем «MR AMERIKA», имела постоянную возможность употребления наркотического средства.

Кроме того, в начале апреля 2024 года, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО1, являющейся лицом, употребляющим наркотические средства, находившейся в 

<

адрес>, достоверно осведомленной, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, преследовавшей корыстные побуждения, возник преступный умысел, посягающий на здоровье населения и общественную нравственность путем совершения систематических в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом - путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, в начале апреля 2024 года, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 посредством переписки в BGram - неофициальном клиенте (версии) мессенджера Telegram информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обратилась к неустановленному лицу, выступающему под именем «Киану Ривз» (оно же «Иван», «@pardius»), с просьбой заняться совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств в качестве «курьера», на что последнее, действуя согласно возложенных на него преступных обязательств ответило согласием, пояснив о необходимости предоставления фотографий паспорта, а также разъяснило механизм и способ совершения преступлений. В начале апреля 2024 года, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, предоставила неустановленному лицу, выступающему в BGram - неофициальном клиенте (версии) мессенджера Telegram информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем «Киану Ривз» (оно же «Иван», «@pardius»), фотографии паспорта, тем самым добровольно вступила в преступную группу интернет-магазина «Lucky Luciano» в качестве «курьера».

На ФИО1, добровольно вступившую в преступную группу, в начале апреля 2024 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, и иных неустановленных лиц были возложены функции «курьера» виртуального интернет-магазина «Lucky Luciano», согласно которым они обязаны:

- своевременно извлекать наркотические средства из тайников, незаконно перевозить и хранить их, после чего помещать в тайники, расположенные на территории 

<

адрес>, массами, предназначенными для последующих совместных непосредственных незаконных сбытов;

- посредством переписки в BGram - неофициальном клиенте (версии) мессенджера Telegram информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» своевременно сообщать неустановленному лицу, выступающему под именем «Киану Ривз» (оно же «Иван», «@pardius»), информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами массами, предназначенными для непосредственных незаконных сбытов. 

За исполнение отведенной ей преступной роли ФИО1 по договоренности с не установленным следствием лицом, выступающим в BGram - неофициальном клиенте (версии) мессенджера Telegram информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем «Киану Ривз» (оно же «Иван», «@pardius»), имела постоянную возможность употребления части наркотического средства, получаемого для дальнейшего незаконного сбыта с иными участниками преступной группы.

Таким образом, не установленное следствием лицо объединилось с ФИО1, неустановленными лицами, выступающими в BGram - неофициальном клиенте (версии) мессенджера Telegram информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именами «Киану Ривз» (оно же «Иван», «@pardius»), «Инь Янь» (оно же «Romann_Abramovichhh»), «MR AMERIKA» (оно же «@usahotmail»), «Злой» (оно же «@zloigrizli»), «Азамат» (оно же «@aazaza1») и иными не установленными следствием лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием мессенджера Telegram, в том числе BGram - неофициального клиента (версии) мессенджера Telegram информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников, и приступило к реализации намеченного.

В мае 2024 года, в период до 12 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, не установленные следствием лица, в том числе неустановленное лицо, выступающее в BGram - неофициальном клиенте (версии) мессенджера Telegram информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именами «Киану Ривз» (оно же «Иван», «@pardius»), реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, действуя в составе организованной преступной группы интернет-магазина «Lucky Luciano», организовали помещение вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 48,668 грамма, в тайник, оборудованный на участке местности в лесном массиве, расположенном в 90 метрах от 

<

адрес> и в 120 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 55.96625 92.75556.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 19 минут не установленное следствием лицо, выступающее в BGram - неофициальном клиенте (версии) мессенджера Telegram информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем «Киану Ривз» (оно же «Иван», «@pardius»), реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, действуя в составе организованной преступной группы интернет-магазина «Lucky Luciano», согласно возложенных на него обязанностей, посредством переписки в BGram - неофициальном клиенте (версии) мессенджера Telegram информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» указало ФИО1 о необходимости извлечения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 48,668 грамма, из тайника, оборудованного на участке местности в лесном массиве, расположенном в 90 метрах от 

<

адрес> и в 120 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 55.96625 92.75556, отправив сообщение с фотографией участка местности с метками и адресом: «55.96625?N 92.75556

<

адрес> Красноярск, 660054», для дальнейшего размещения в микрорайоне 

<

адрес> с целью совместного с иными участниками преступной группы незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 57 минут, ФИО1, действуя согласно отведенной ей преступной роли «курьера», реализуя совместный преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, по указанию не установленного следствием лица, выступающего в BGram - неофициальном клиенте (версии) мессенджера Telegram информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем «Киану Ривз» (оно же «Иван», «@pardius»), извлекла из тайника, оборудованного на участке местности в лесном массиве, расположенном в 90 метрах от 

<

адрес> и в 120 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 55.96625 92.75556, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 48,668 грамма, которое незаконно хранила при себе для дальнейшего размещения в микрорайоне 

<

адрес> с целью совместного с иными участниками преступной группы незаконного сбыта.

Тем самым ФИО1, неустановленное лицо, выступающее в BGram - неофициальном клиенте (версии) мессенджера Telegram информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем «Киану Ривз» (оно же «Иван», «@pardius»), и иные не установленные следствием лица, действуя организованной группой, желая наступления общественно-опасных последствий своих деяний в виде подрыва здоровья населения и общественной нравственности, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут сотрудниками ППСП МУ МВД России «Красноярское» в районе 

<

адрес> ФИО1 была задержана и доставлена в ОП № МУ МВД России «Красноярское», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут в ходе личного досмотра сотрудником ОП № МУ МВД России «Красноярское» в служебном кабинете № здания ОП № МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 48,668 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

Мефедрон (4-метилметкатинон) постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

Кроме того, в мае 2024 года, в период до 12 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, являющейся потребителем наркотических средств, находившейся в 

<

адрес>, достоверно осведомленной, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, возник преступный умысел, посягающий на здоровье населения и общественную нравственность путем незаконных приобретения и хранения вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, без цели сбыта, для личного употребления.

В мае 2024 года, в период до 12 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, реализуя преступные намерения, направленные на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, без цели сбыта, для личного употребления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, посредством переписки в BGram - неофициальном клиенте (версии) мессенджера Telegram информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщила неустановленному лицу, являющемуся «оператором» интернет-магазина «Lucky Luciano», о намерении незаконно приобрести наркотическое средство без цели сбыта для личного употребления. 

В мае 2024 года, в период до 12 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, не установленное следствием лицо, являющееся «оператором» интернет-магазина «Lucky Luciano», действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, посредством переписки в BGram - неофициальном клиенте (версии) мессенджера Telegram информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО1 неустановленный в ходе предварительного следствия номер счета, для перевода денежных средств в счет оплаты незаконно приобретаемого в интернет-магазине «Lucky Luciano» вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

В мае 2024 года, в период до 12 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, используя электронную платежную систему, осуществила перевод денежных средств в сумме 3600 рублей на указанный «оператором» интернет-магазина «Lucky Luciano», неустановленный номер счета, с целью оплаты незаконно приобретаемого вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, о чем в указанный период времени сообщила последнему.

В мае 2024 года, в период до 12 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, не установленное следствием лицо, являющееся «оператором» интернет-магазина «Lucky Luciano», действуя в составе организованной преступной группы, согласно возложенных на него обязанностей, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством переписки в BGram - неофициальном клиенте (версии) мессенджера Telegram информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО1 адрес и географические координаты тайника, оборудованного в не установленном в ходе предварительного следствия месте в 

<

адрес>, с веществом, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,303 грамма. 

В мае 2024 года, в период до 12 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, реализуя преступный умысел, посягающий на здоровье населения и общественную нравственность путем незаконных приобретения, хранения наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, извлекла из указанного не установленным следствием лицом, являющимся «оператором» интернет-магазина «Lucky Lucciano», не установленного в ходе предварительного следствия тайника, оборудованного в 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,303 грамма, часть которого употребила, оставшуюся часть незаконно хранила при себе без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут сотрудниками ППСП МУ МВД России «Красноярское» в районе 

<

адрес> ФИО1 была задержана.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут в ходе личного досмотра сотрудником ОП № МУ МВД России «Красноярское» в служебном кабинете № здания ОП № МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,303 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

В судебном заседании ФИО1, вину признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым вину признает полностью, обстоятельства, изложенные в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, полностью соответствуют действительности. В своем телефоне «realme 9» в мессенджере BGram она создала два аккаунта: «LS» и «A». В апреле 2024 года в чат-боте интернет-магазина «Lucky Luciano» она увидела сообщение «требуется курьеры» со ссылкой на пользователя под именем «Иван». С аккаунта «А» она в мессенджере BGram, перейдя по ссылке, попала в чат с «Иваном», который рассказал суть работы «курьера»: извлечение по указанию «куратора» из тайника наркотического средства, расфасованного на мелкие свертки (одноразовые дозы), помещение в тайники на территории указанного «куратором» района 

<

адрес> по одному свертку с наркотиком, сообщение «куратору» адресов сделанных «закладок» с фотографиями, описанием, метками и координатами. Она (ФИО1) согласилась на указанную работу, по договоренности с «куратором» за каждый размещенный по тайникам «вес» она (ФИО1), как потребитель наркотических средств, имела постоянную возможность употребления наркотического средства, то есть ей было разрешено употребить наркотик из одного мелкого свертка, деньги за работу «курьера» она не получала, оплата была в виде наркотика. По указанию «Ивана» она (ФИО1) предоставила последнему фото своего паспорта. При этом они договорились, что в целях конспирации она (ФИО1) всегда будет вести переписку от лица мужского пола, чтобы к ней обращались как к мужчине. С представителями интернет-магазина «Lucky Luciano» она общалась только в мессенджере BGram, в котором на аккаунте «А» имеется «облако» - хранилище, типа «галереи», куда она сохраняла входящие значимые для нее сообщения от разных пользователей. С этого же аккаунта «А» она переписывалась с «операторами» интернет-магазина «Lucky Luciano» относительно уточнений сделанных ею «закладок», пользователь под именем «Инь-Янь» - это «администратор» («менеджер») данного магазина, какие именно были у него обязанности, она (ФИО1) точно сказать не может, ей данный пользователь давал указания выйти на связь с «куратором», сообщив юзернейм (ник) «куратора». «Киану Ривз» - это «куратор», он же «Иван», сменивший ник, поскольку именно от «Ивана» она получала адреса тайников, откуда извлекала наркотики, ему же («Ивану») отправляла фотографию поднятого «веса» - на своей ладони сверток, обмотанный коричневым скотчем. Несколько дней в апреле 2024 года она параллельно с работой «курьера» в интернет-магазине «Lucky Luciano» работала в этом же интернет-магазине «мукомолом», которым трудоустроилась посредством переписки с пользователем «MR AMERIKA», в чат с последним попала пройдя по ссылке, указанной в объявлении в чат-боте данного интернет-магазина. С пользователем «MR AMERIKA» она (ФИО1) переписывалась со своего аккаунта «LS», данный пользователь объяснил, что необходимо делать «бомбочки» («пустышки»), то есть из муки, соли или соды фасовать свертки по 0,5 грамма, далее по несколько таких свертков помещать в пакет, обматывать его изолентой и помещать в тайники, адреса которых сообщать пользователю «MR AMERIKA». Данные адреса сообщались пользователем «MR AMERIKA» вновь принятым «курьерам» с целью их проверки. Для трудоустройства «мукомолом» она (ФИО4) не предоставляла ни фото паспорта, ни залог. Пользователи «MR AMERIKA» и «Иван», с которыми она переписывалась с разных аккаунтов, не знали, что в данном магазине она (ФИО1) работала и «курьером» и в этот же период времени, то есть несколько дней в апреле 2024 года, «мукомолом». ДД.ММ.ГГГГ от «куратора» «Ивана» ей (ФИО1) пришло сообщение в BGram с фотографией, адресом и координатами «оптового веса». Она (ФИО1) в дневное время поехала по указанному адресу, где у дерева в лесном массиве в районе 

<

адрес> извлекала сверток с наркотическим средством. На 

<

адрес> ее задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции, где в ходе досмотра изъяли вышеуказанный сверток, извлеченный из тайника в лесном массиве, и пакет с «солью» (PVP), который она приобрела за день или за два дня до задержания для личного употребления также в интернет-магазине «Lucky Luciano». С «оператором» данного магазина относительно приобретения PVP она переписывалась со своего второго аккаунта «LS», деньги в сумме 3600 рублей в счет оплаты приобретаемого наркотика переводила на указанный «оператором» счет либо с карты, либо через банкомат, точно не помнит, наркотик (PVP) забирала из тайника в 

<

адрес>, адрес и вводила в поисковик «Яндекс Карты». В счет оплаты за работу «курьером» она употребляла мефедрон из партий, получаемых для дальнейшего размещения по тайникам. Наркотическое средство «соль» (PVP), которое она также употребляла, она приобретала в этом же интернет-магазине. За сутки она могла употреблять до 5-6 пакетиков (разовых доз) разного наркотика, но поскольку ей разрешалось употребить наркотик только из одного пакетика (одну разовую дозу), соответственно ей приходилось дополнительно приобретать наркотики для личного употребления (т. 1 л.д. 171-174, 185-187, 201-202).

По факту покушения, то есть умышленного действия лица, непосредственно направленного на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, помимо признательных показаний вина ФИО1 подтверждается:

показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, согласно которым, он является сотрудником ППСП МУ МВД России «Красноярское», согласно которым ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут он совместно с ФИО5 (наряд №) заступили на службу по охране общественного порядка и по обеспечению безопасности на территории 

<

адрес>. В дневное время в районе 

<

адрес> ими были замечены мужчина и женщина. Они (сотрудники ППСП) подошли к данной паре, представились, он (ФИО6) попросил назвать свои данные и спросил о цели их нахождения в данном месте. Мужчина представился ФИО2, 1989г.р., пояснив, что возвращаются домой с прогулки с заповедника «Столбы», женщина представилась ФИО1, 1986г.р., последняя заметно нервничала. На вопрос: «имеются ли при Вас запрещенные предметы, вещества?», ФИО2 ответил: «нет», ФИО1 ответила, что несколько минут назад извлекла из тайника сверток с наркотическим средством мефедрон с целью дальнейшего размещения по «закладкам». ФИО1 и ФИО2 были задержаны и доставлены в отдел полиции № МУ МВД России «Красноярское» для дальнейших разбирательств, где им (ФИО6) был написан рапорт по обстоятельствам задержания вышеуказанных лиц и зарегистрирован в КУСП. ФИО16 были досмотрены сотрудниками ОП №, они (сотрудники ППСП) в личных досмотрах участия не принимали, от сотрудников ОП №, ему стало известно, что в ходе досмотра у ФИО1 были изъяты пакет и сверток с наркотическими средствами (т. 1 л.д. 150-151);

показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, согласно которым, он является сотрудником ОП № МУ МВД России «Красноярское», согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она находилась на суточном дежурстве в составе СОГ ОП №. В дневное время в отдел полиции № сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» была доставлена задержанная по подозрению в незаконном обороте наркотических средств гр. ФИО1, 1986г.р. Ею (ФИО7) в служебном кабинета ОП № в присутствии двух понятых (девушек) ФИО1 была досмотрена. Перед началом досмотра она (ФИО7) разъяснила понятым и ФИО1 права и обязанности, после чего предложила ФИО1 выдать имеющиеся при себе предметы, вещества, оборот которых в РФ запрещен. ФИО1 в присутствии понятых пояснила, что при ней (ФИО1) имеются сверток с мелкими свертками с наркотическим средством мефедрон, которые она (ФИО1) должна была разместить в тайники, то есть сделать «закладки», а также полимерный пакет с наркотическим средством, приобретенным для личного употребления. После чего ФИО1 сама достала из своих штанов, из области паховой зоны, и положила на стол полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета с порошкообразным веществом внутри и сверток, обмотанный светло-коричневым скотчем (липкой лентой), пояснив, что внутри должны быть 50 мелких свертков с мефедроном внутри каждого. Также ФИО1 выложила на стол принадлежащий ей сотовый телефон и паспорт на свое имя. Пакет с веществом и сверток, обмотанный скотчем, ею (ФИО7) сразу же были упакованы в бумажный конверт, который она (ФИО7) оклеила отрезками бумаги с оттисками печатей, на конверт нанесла пояснительную надпись, понятые и ФИО1 расписались на конверте. Далее ею (ФИО7) ФИО1 была досмотрена, более ничего обнаружено не было. Кроме вышеуказанных пакета с веществом, свертка, обмотанного скотчем, телефона и паспорта у ФИО1 больше ничего не изымалось. По факту досмотра она (ФИО7) оформила соответствующий протокол, с которым понятые и ФИО1 были ознакомлены под роспись, замечаний от них не поступало. Конверт с изъятыми у ФИО1 пакетом с веществом и свертком, обмотанным скотчем, ею (ФИО7) были направлены на исследование, также был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления и зарегистрирован в КУСП. Согласно справке об исследовании вещество в пакете содержит в своем составе PVP, а вещество в 50 свертках, обнаруженных в свертке, обмотанном скотчем, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Материалы (протокол личного досмотра, направление на исследование, справку об исследовании, рапорт об обнаружении признаков преступления, объяснения понятых), а также изъятые у ФИО1 сотовый телефон, паспорт, конверт с изъятыми у ФИО1 веществами и пакет с их первоначальной упаковкой ею (ФИО7) были переданы в ДЧ для дальнейшей передачи следователю для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ (т. 1 л.д. 141-142);

показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время на 

<

адрес> к ней обратился ранее незнакомый мужчина, предъявил удостоверение, представился сотрудником полиции, пояснив, что ими задержана девушка по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, которую необходимо досмотреть в присутствии двух понятых женского пола, предложил принять участие в данном мероприятии, она согласилась. Сотрудник сопроводил ее в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Кроме нее, также в качестве понятой, была приглашена еще одна девушка. В их (понятых) присутствии сотрудник - женщина досмотрела задержанную девушку, она (ФИО8) не запомнила данных задержанной девушки, на вид ей 35-40 лет, была одета в куртку бело-красного цвета, синие штаны, кофту бело-зеленого цвета, серые кроссовки, при себе у нее была черная сумка. Женщина – сотрудник разъяснила им – понятым и задержанной девушке права и обязанности, после чего задала вопрос задержанной девушке о наличии предметов, веществ, запрещенных в обороте, на что задержанная девушка пояснила, что при себе у нее имеется наркотическое средство, предназначенное для сбыта посредством размещения в тайники-«закладки», а также пакетик с наркотиком для личного употребления. Задержанной девушке было предложено выложить указанные объекты на стол, после чего задержанная девушка сама достала из штанов (откуда-то изнутри) и положила на стол сверток, обмотанный коричневым скотчем, маленький пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом внутри, также из кармана девушка достала и положила на стол сотовый телефон. Сверток, обмотанный коричневым скотчем, и пакет с порошкообразным веществом в их присутствии сразу же были помещены (упакованы) в бумажный конверт, конверт был оклеен отрезками бумаги с оттисками печатей, женщина – сотрудник нанесла на конверт пояснительную надпись, они (понятые и задержанная девушка) расписались на конверте. Сотовый телефон не упаковывался. По факту досмотра сотрудник - женщина оформила соответствующий протокол, с которым все ознакомились под роспись, в протоколе все было зафиксировано верно. После дачи вышеизложенных показаний, следователем был предъявлен протокол личного досмотра гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. от 03.05.2024г., она (ФИО8) подтверждает, что указанный досмотр проводился в их (понятых) присутствии, все зафиксированное в указанном документе полностью соответствует действительности, имеются ее подписи, которые она ставила после ознакомления с указанным документом, о данном мероприятии она дала вышеизложенные показания (т. 1 л.д. 144-146);

показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, которые по своему содержанию и сути аналогичны показаниям свидетеля ФИО8, подтверждают участие в качестве понятого, факт изъятия и соблюдения процедуры (т. 1 л.д. 147-149);

показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, согласно которым, он является сотрудником ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское», согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в отдел полиции № сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» была доставлена задержанная по подозрению в незаконном обороте наркотических средств гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая была досмотрена сотрудником отдела ФИО7 У ФИО1 в ходе досмотра были изъяты сверток с наркотическим средством мефедрон, полимерный пакет с наркотическим средством PVP, паспорт и сотовый телефон. Он, как сотрудник ОНК ОП №, был привлечен ДЧ для отработки материала в отношении ФИО1, в частности им (ФИО10) были исследованы сотовые телефоны, изъятые у ФИО1 и ее супруга – ФИО2, которые ему передал сотрудник ДЧ, пояснив, что данные телефоны изъяты у ФИО1 (Realme) и у ФИО2 (Redmi) и переданы в ДЧ сотрудниками, производившими личные досмотры ФИО2 и ФИО1 В ходе исследования сотового телефона, изъятого у ФИО2, информации, свидетельствующей о причастности последнего к незаконному обороту наркотических средств, обнаружено не было. В ходе исследования сотового телефона Realme в корпусе «хамелеон», принадлежащего ФИО1 и изъятого у последней в ходе личного досмотра, была обнаружена переписка в программе BGram с различными пользователями, свидетельствующая о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, в частности к незаконным сбытам посредством «закладок». Индивидуальные признаки сотовых телефонов он (ФИО10) отражал в протоколах, в том числе цвет корпуса телефона, imei и абонентский номер сим-карты, в ходе исследования им производилась фотосъемка, в том числе обнаруженных переписок, по окончанию исследований он составил фототаблицы, телефоны не упаковывал. Материалы в отношении вышеуказанных лиц на основании постановления врио начальника ОП № МУ МВД России «Красноярское» о передаче сообщения о преступлении по посредственности были переданы в отдел № СУ МУ МВД России «Красноярское» для принятия решения в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ (т. 1 л.д. 152-153);

показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, согласно которым, ФИО1 является женой, в браке состоят с декабря 2023 года. ФИО1 нигде не работает, употребляет наркотики. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня ФИО1 позвала прогуляться в заповедник «Столбы». У него был выходной, он согласился, ФИО1 вызвала «такси». По пути следования в сторону заповедника ФИО1 попросила остановить автомобиль, пояснив, что ей трудно дышать, нужно пройтись. Они вышли из автомобиля и пошли по дороге, решив срезать путь, вышли на 

<

адрес>. ФИО1, пояснив, что хочет в туалет, отошла в сторону, он увидел, что она что-то подняла, когда она вернулась, он спросил у ФИО1 что она сделала, последняя ответила, что дома все объяснит. Они пошли гулять дальше, немного постояли у ручья, пошли обратно, на 

<

адрес> к ним подошли двое сотрудников полиции, спросили, что они (ФИО16) тут делают и поинтересовались о наличии запрещенных веществ при себе. Он ответил, что при себе ничего запрещенного нет, здесь они гуляли. Однако у ФИО1 был замечен предмет (сверток), торчащий в штанах, их задержали и доставили в отдел полиции. В ходе досмотра у него был изъят только сотовый телефон. Со слов сотрудников ему стало известно, что у ФИО1 был изъят сверток с веществом, а также о том, что она работает «закладчиком» наркотических средств, о чем он не знал (т. 1 л.д. 135-137).

Помимо изложенных показаний свидетелей, вина ФИО1 подтверждается следующими письменными доказательствами:

- рапортом КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут у дома по 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками ППСП МУ МВД России «Красноярское» задержана и доставлена в отдел полиции № МУ МВД России «Красноярское» ФИО1 (т. 1 л.д. 27);

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружены и изъяты полимерный пакет с веществом, сверток, обмотанный светло-коричневым скотчем, сотовый телефон и паспорт (т. 1 л.д. 28);

- протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут в служебном кабинете № отдела полиции №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружены и изъяты пакет с веществом, сверток, обмотанный светло-коричневым скотчем, сотовый телефон Realme, паспорт (т. 1 л.д. 29);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1, общей массой 48,668 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в ходе исследования израсходовано 0,100 грамма вещества, остаточная масса составила 48,568 грамма (т. 1 л.д. 31-32); 

- протоколом исследования сотового телефона, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 55 минут до 15 часов 57 минут в ходе исследования сотового телефона Realme 9, imei1: № imei2: №, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, в мессенджере BGram обнаружена переписка с пользователями «Киану Ривз», «Азамат», «Инь-Янь», свидетельствующая о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств (т. 1 л.д. 41-47);

- материалы оперативно-розыскной деятельности признаны доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве иных документов (т. 1 л.д. 48);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 25 минут следователем с участием подозреваемой ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный в лесу, в 90 метрах от дома по 

<

адрес> и в 120 метрах от дома по 

<

адрес>, по географическим координатам 55.96625 92.75556. Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО1 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ под травой у основания молодого сломанного дерева породы «береза» она извлекла сверток, внутри которого должны находиться пятьдесят свертков с наркотическим средством мефедрон. Данный сверток она (ФИО1) не вскрывала, о количестве мелких свертков ей известно из сообщения, полученного от «куратора» интернет-магазина «Lucky Luciano», в котором она (ФИО1) работала «курьером». Извлеченный из указанного места сверток она (ФИО1) поместила в штаны, после задержания данный сверток был у нее (ФИО1) изъят сотрудником полиции в ходе личного досмотра. Мелкие свертки она (ФИО1) должна была разместить по указанию «куратора» в тайники на территории 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта (т. 1 л.д. 67-69);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, общей массой 48,568 грамма, содержит в своем наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в ходе экспертизы израсходовано 0,100 грамма вещества, остаточная масса составила 48,468 грамма (т. 1 л.д. 81-84);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - вещества, первоначальной массой 48,668 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, и его первоначальной упаковкой, которые осмотрены (т. 1 л.д. 98-103, 93-94), признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (л.д. 104, 95);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - сотового телефона Realme 9, imei1: № imei2: №, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, который осмотрен (т. 1 л.д. 109-132), в ходе осмотра обнаружена информация, имеющая значение для установления обстоятельств уголовного дела, свидетельствующая о причастности обвиняемой ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств бесконтактным способом, то есть посредством «закладок» (тайников), а именно в мессенджере BGram обнаружены чаты (переписки) с пользователями «Злой», «Азамат», «Киану Ривз», «Инь Янь», «MR AMERICA», «чат LL», «Lucky Luciano», в том числе сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 19 минут с фотографией участка местности и географическими координатами «55.96625 92.75556 

<

адрес>»; в истории поиска приложения «Яндекс-карты» обнаружены различные координаты, в том числе «55.96625 92.75556»; в приложении «фотоснимки» обнаружена фотография ладони со свертком от 03 мая в 12:57, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 извлекла из тайника, оборудованного на участке местности с географическими координатами 55.96625 92.75556, данный сверток был изъят у нее в ходе личного досмотра. Указанный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 1 л.д. 133-134).

По факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, согласно которым, он является сотрудником ППСП МУ МВД России «Красноярское», согласно которым ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут он совместно с ФИО5 (наряд №) заступили на службу по охране общественного порядка и по обеспечению безопасности на территории 

<

адрес>. В дневное время в районе 

<

адрес> ими были замечены мужчина и женщина. Они (сотрудники ППСП) подошли к данной паре, представились, он (ФИО6) попросил назвать свои данные и спросил о цели их нахождения в данном месте. Мужчина представился ФИО2, 1989г.р., пояснив, что возвращаются домой с прогулки с заповедника «Столбы», женщина представилась ФИО1, 1986г.р., последняя заметно нервничала. На вопрос: «имеются ли при Вас запрещенные предметы, вещества?», ФИО2 ответил: «нет», ФИО1 ответила, что несколько минут назад извлекла из тайника сверток с наркотическим средством мефедрон с целью дальнейшего размещения по «закладкам». ФИО1 и ФИО2 были задержаны и доставлены в отдел полиции № МУ МВД России «Красноярское» для дальнейших разбирательств, где им (ФИО6) был написан рапорт по обстоятельствам задержания вышеуказанных лиц и зарегистрирован в КУСП. ФИО16 были досмотрены сотрудниками ОП №, они (сотрудники ППСП) в личных досмотрах участия не принимали, от сотрудников ОП №, ему стало известно, что в ходе досмотра у ФИО1 были изъяты пакет и сверток с наркотическими средствами (т. 1 л.д. 150-151);

показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, согласно которым, он является сотрудником ОП № МУ МВД России «Красноярское», согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она находилась на суточном дежурстве в составе СОГ ОП №. В дневное время в отдел полиции № сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» была доставлена задержанная по подозрению в незаконном обороте наркотических средств гр. ФИО1, 1986г.р. Ею (ФИО7) в служебном кабинета ОП № в присутствии двух понятых (девушек) ФИО1 была досмотрена. Перед началом досмотра она (ФИО7) разъяснила понятым и ФИО1 права и обязанности, после чего предложила ФИО1 выдать имеющиеся при себе предметы, вещества, оборот которых в РФ запрещен. ФИО1 в присутствии понятых пояснила, что при ней (ФИО1) имеются сверток с мелкими свертками с наркотическим средством мефедрон, которые она (ФИО1) должна была разместить в тайники, то есть сделать «закладки», а также полимерный пакет с наркотическим средством, приобретенным для личного употребления. После чего ФИО1 сама достала из своих штанов, из области паховой зоны, и положила на стол полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета с порошкообразным веществом внутри и сверток, обмотанный светло-коричневым скотчем (липкой лентой), пояснив, что внутри должны быть 50 мелких свертков с мефедроном внутри каждого. Также ФИО1 выложила на стол принадлежащий ей сотовый телефон и паспорт на свое имя. Пакет с веществом и сверток, обмотанный скотчем, ею (ФИО7) сразу же были упакованы в бумажный конверт, который она (ФИО7) оклеила отрезками бумаги с оттисками печатей, на конверт нанесла пояснительную надпись, понятые и ФИО1 расписались на конверте. Далее ею (ФИО7) ФИО1 была досмотрена, более ничего обнаружено не было. Кроме вышеуказанных пакета с веществом, свертка, обмотанного скотчем, телефона и паспорта у ФИО1 больше ничего не изымалось. По факту досмотра она (ФИО7) оформила соответствующий протокол, с которым понятые и ФИО1 были ознакомлены под роспись, замечаний от них не поступало. Конверт с изъятыми у ФИО1 пакетом с веществом и свертком, обмотанным скотчем, ею (ФИО7) были направлены на исследование, также был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления и зарегистрирован в КУСП. Согласно справке об исследовании вещество в пакете содержит в своем составе PVP, а вещество в 50 свертках, обнаруженных в свертке, обмотанном скотчем, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Материалы (протокол личного досмотра, направление на исследование, справку об исследовании, рапорт об обнаружении признаков преступления, объяснения понятых), а также изъятые у ФИО1 сотовый телефон, паспорт, конверт с изъятыми у ФИО1 веществами и пакет с их первоначальной упаковкой ею (ФИО7) были переданы в ДЧ для дальнейшей передачи следователю для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ (т. 1 л.д. 141-142);

показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время на 

<

адрес> к ней обратился ранее незнакомый мужчина, предъявил удостоверение, представился сотрудником полиции, пояснив, что ими задержана девушка по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, которую необходимо досмотреть в присутствии двух понятых женского пола, предложил принять участие в данном мероприятии, она согласилась. Сотрудник сопроводил ее в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Кроме нее, также в качестве понятой, была приглашена еще одна девушка. В их (понятых) присутствии сотрудник - женщина досмотрела задержанную девушку, она (ФИО8) не запомнила данных задержанной девушки, на вид ей 35-40 лет, была одета в куртку бело-красного цвета, синие штаны, кофту бело-зеленого цвета, серые кроссовки, при себе у нее была черная сумка. Женщина – сотрудник разъяснила им – понятым и задержанной девушке права и обязанности, после чего задала вопрос задержанной девушке о наличии предметов, веществ, запрещенных в обороте, на что задержанная девушка пояснила, что при себе у нее имеется наркотическое средство, предназначенное для сбыта посредством размещения в тайники-«закладки», а также пакетик с наркотиком для личного употребления. Задержанной девушке было предложено выложить указанные объекты на стол, после чего задержанная девушка сама достала из штанов (откуда-то изнутри) и положила на стол сверток, обмотанный коричневым скотчем, маленький пакет с контактной застежкой с порошкообразным веществом внутри, также из кармана девушка достала и положила на стол сотовый телефон. Сверток, обмотанный коричневым скотчем, и пакет с порошкообразным веществом в их присутствии сразу же были помещены (упакованы) в бумажный конверт, конверт был оклеен отрезками бумаги с оттисками печатей, женщина – сотрудник нанесла на конверт пояснительную надпись, они (понятые и задержанная девушка) расписались на конверте. Сотовый телефон не упаковывался. По факту досмотра сотрудник - женщина оформила соответствующий протокол, с которым все ознакомились под роспись, в протоколе все было зафиксировано верно. После дачи вышеизложенных показаний, следователем был предъявлен протокол личного досмотра гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. от 03.05.2024г., она (ФИО8) подтверждает, что указанный досмотр проводился в их (понятых) присутствии, все зафиксированное в указанном документе полностью соответствует действительности, имеются ее подписи, которые она ставила после ознакомления с указанным документом, о данном мероприятии она дала вышеизложенные показания (т. 1 л.д. 144-146);

показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, которые по своему содержанию и сути аналогичны показаниям свидетеля ФИО8, подтверждают участие в качестве понятого, факт изъятия и соблюдения процедуры (т. 1 л.д. 147-149);

показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, согласно которым, он является сотрудником ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское», согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в отдел полиции № сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» была доставлена задержанная по подозрению в незаконном обороте наркотических средств гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая была досмотрена сотрудником отдела ФИО7 У ФИО1 в ходе досмотра были изъяты сверток с наркотическим средством мефедрон, полимерный пакет с наркотическим средством PVP, паспорт и сотовый телефон. Он, как сотрудник ОНК ОП №, был привлечен ДЧ для отработки материала в отношении ФИО1, в частности им (ФИО10) были исследованы сотовые телефоны, изъятые у ФИО1 и ее супруга – ФИО2, которые ему передал сотрудник ДЧ, пояснив, что данные телефоны изъяты у ФИО1 (Realme) и у ФИО2 (Redmi) и переданы в ДЧ сотрудниками, производившими личные досмотры ФИО2 и ФИО1 В ходе исследования сотового телефона, изъятого у ФИО2, информации, свидетельствующей о причастности последнего к незаконному обороту наркотических средств, обнаружено не было. В ходе исследования сотового телефона Realme в корпусе «хамелеон», принадлежащего ФИО1 и изъятого у последней в ходе личного досмотра, была обнаружена переписка в программе BGram с различными пользователями, свидетельствующая о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, в частности к незаконным сбытам посредством «закладок». Индивидуальные признаки сотовых телефонов он (ФИО10) отражал в протоколах, в том числе цвет корпуса телефона, imei и абонентский номер сим-карты, в ходе исследования им производилась фотосъемка, в том числе обнаруженных переписок, по окончанию исследований он составил фототаблицы, телефоны не упаковывал. Материалы в отношении вышеуказанных лиц на основании постановления врио начальника ОП № МУ МВД России «Красноярское» о передаче сообщения о преступлении по посредственности были переданы в отдел № СУ МУ МВД России «Красноярское» для принятия решения в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ (т. 1 л.д. 152-153);

показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, согласно которым, ФИО1 является женой, в браке состоят с декабря 2023 года. ФИО1 нигде не работает, употребляет наркотики. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня ФИО1 позвала прогуляться в заповедник «Столбы». У него был выходной, он согласился, ФИО1 вызвала «такси». По пути следования в сторону заповедника ФИО1 попросила остановить автомобиль, пояснив, что ей трудно дышать, нужно пройтись. Они вышли из автомобиля и пошли по дороге, решив срезать путь, вышли на 

<

адрес>. ФИО1, пояснив, что хочет в туалет, отошла в сторону, он увидел, что она что-то подняла, когда она вернулась, он спросил у ФИО1 что она сделала, последняя ответила, что дома все объяснит. Они пошли гулять дальше, немного постояли у ручья, пошли обратно, на 

<

адрес> к ним подошли двое сотрудников полиции, спросили, что они (ФИО16) тут делают и поинтересовались о наличии запрещенных веществ при себе. Он ответил, что при себе ничего запрещенного нет, здесь они гуляли. Однако у ФИО1 был замечен предмет (сверток), торчащий в штанах, их задержали и доставили в отдел полиции. В ходе досмотра у него был изъят только сотовый телефон. Со слов сотрудников ему стало известно, что у ФИО1 был изъят сверток с веществом, а также о том, что она работает «закладчиком» наркотических средств, о чем он не знал (т. 1 л.д. 135-137).

Помимо изложенных показаний свидетелей, вина ФИО1 подтверждается следующими письменными доказательствами:

- рапортом КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут у дома по 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками ППСП МУ МВД России «Красноярское» задержана и доставлена в отдел полиции № МУ МВД России «Красноярское» ФИО1 (т. 1 л.д. 27);

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружены и изъяты полимерный пакет с веществом, сверток, обмотанный светло-коричневым скотчем, сотовый телефон и паспорт (т. 1 л.д. 28);

- протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут в служебном кабинете № отдела полиции №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружены и изъяты пакет с веществом, сверток, обмотанный светло-коричневым скотчем, сотовый телефон Realme, паспорт (т. 1 л.д. 29);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1, массой 0,303 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в ходе исследования израсходовано 0,010 грамма вещества, остаточная масса составила 0,293 грамма (т. 1 л.д. 31-32); 

- протоколом исследования сотового телефона, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 55 минут до 15 часов 57 минут в ходе исследования сотового телефона Realme 9, imei1: № imei2: №, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, в мессенджере BGram обнаружена переписка с пользователями «Киану Ривз», «Азамат», «Инь-Янь», свидетельствующая о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств (т. 1 л.д. 41-47);

- материалы оперативно-розыскной деятельности признаны доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве иных документов (т. 1 л.д. 48);

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 в неустановленном месте, в неустановленное время незаконно приобрела и хранила без цели сбыта при себе вещество, массой 0,303 грамма, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 49);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, массой 0,293 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в ходе экспертизы израсходовано 0,010 грамма вещества, остаточная масса составила 0,283 грамма (т. 1 л.д. 81-84);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - вещества, первоначальной массой 0,303 грамма, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, и его первоначальной упаковкой, которые осмотрены (т. 1 л.д. 98-103, 93-94), признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (л.д. 104, 95);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств - сотового телефона Realme 9, imei1: № imei2: №, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, который осмотрен (т. 1 л.д. 109-132), в ходе осмотра обнаружена информация, имеющая значение для установления обстоятельств уголовного дела, свидетельствующая о причастности обвиняемой ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств бесконтактным способом, то есть посредством «закладок» (тайников), а именно в мессенджере BGram обнаружены чаты (переписки) с пользователями «Злой», «Азамат», «Киану Ривз», «Инь Янь», «MR AMERICA», «чат LL», «Lucky Luciano», в том числе сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 19 минут с фотографией участка местности и географическими координатами «55.96625 92.75556 

<

адрес>»; в истории поиска приложения «Яндекс-карты» обнаружены различные координаты, в том числе «55.96625 92.75556»; в приложении «фотоснимки» обнаружена фотография ладони со свертком от 03 мая в 12:57, который ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 извлекла из тайника, оборудованного на участке местности с географическими координатами 55.96625 92.75556, данный сверток был изъят у нее в ходе личного досмотра. Указанный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 1 л.д. 133-134).

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи и признавая их достаточными для признания подсудимой виновной, суд считает, что вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых ей деяний полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании и квалифицирует ее действия:

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, 

и по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в момент совершения инкриминируемых ей деяний каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала и не страдает в настоящее время, у нее обнаруживается синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.1 л.д. 232-234).

В отношении инкриминируемых деяний, суд признает ФИО1 вменяемой, поскольку с учетом наличия у нее логического мышления, активного адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, оснований сомневаться в ее способности осознавать характер своих действий и руководить ими, не имеется.

При определении вида и размера наказания, суд руководствуется положениям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, все обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимой, которая ранее судима, на учетах в КНД и КПНД не состоит, работала не официально, состоит в браке, характеризуется удовлетворительно, наличие смягчающих и отягчающего обстоятельств. Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

В силу ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает –полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие малолетних детей (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), принесение извинений, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ). 

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимой, в силу положений п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, является опасный рецидив преступлений.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, учитывая все обстоятельства дела и данные о личности подсудимой в целом, учитывая, что наказание по предыдущему приговору не оказало должного исправительного воздействия на подсудимую, суд считает необходимым, в целях восстановления социальной справедливости, исправления и перевоспитания подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений, назначить ФИО1 наказание только в виде лишения свободы на определенный срок, с реальным его отбыванием, с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение его целей, в связи с чем, суд не усматривает оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

Оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, всех обстоятельств дела, личности виновной, судом не установлено.

Учитывая наличие в действиях подсудимой отягчающего наказание обстоятельства, положения ч. 6 ст. 15 УК РФ при назначении ей наказания, применены быть не могут.

Совокупность установленных судом смягчающих обстоятельств, поведение виновной после совершения преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимой, суд признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления (по ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ), и считает возможным применить ст.64 УК РФ, назначив ФИО1 наказание ниже низшего предела установленного санкцией инкриминируемой ей статьи. Оснований для применения ст. 64 УК РФ по ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд не находит. 

Дополнительные виды наказания, суд, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимой, ее материального положения, считает возможным не назначать.

Учитывая, что преступления по настоящему делу совершены ФИО1 в период условно-досрочного освобождения по приговору Индустриального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на основании ч.7 ст.79 УК РФ следует отменить условно-досрочное освобождение и наказание назначить по совокупности приговоров.

Вид режима исправительного учреждения ФИО1 назначается в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Оснований для применения ч. 1 ст. 82 УК РФ суд не находит, поскольку, как установлено в судебном заседании, утверждения ФИО1, что ее дочь ФИО13 Ярослава проживает с ее матерью и ребенок нуждается в ее (ФИО16) помощи, опровергаются: пояснениями матери ФИО1 – ФИО11, согласно которым дочь ФИО16 – ФИО13 Ярослава, проживает с отцом, при этом ФИО16 в воспитании и содержании ребенка не участвует; пояснениями ФИО12 - отца ФИО13 Ярославы, согласно которым дочь проживает с ним, находится на его обеспечении, при этом ФИО16 в воспитании и содержании ребенка не участвует. 

При обсуждении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд, руководствуется положениями ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание: 

по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 7 (семь) лет лишения свободы,

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, 

в соответствие с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить 7 (семь) лет 2 (два) месяца лишения свободы.

На основании п. «в» ч.7 ст.79 УК РФ отменить условно-досрочное освобождение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и с применением ст.70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытого наказания по 

<

данные изъяты> г. назначить 7 (семь) лет 4 (четыре) месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, содержать ФИО1 в СИЗО-1 ГУФСИН России по 

<

адрес>.

Зачесть в срок отбытия наказания в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей в качестве меры пресечения по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ и до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

бумажный пакет, с содержащимися в нем наркотическими веществами - хранить до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство; первоначальную упаковку от наркотического вещества – уничтожить; сотовый телефон Realme 9 - конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Свердловский районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Кроликова

Копия верна